
PE737.074v01-00

Plaša interpelācija, uz kuru jāatbild rakstiski G-001001/2022
Komisijai 
Reglamenta 139. pants
Nicolaus Fest, Bernhard Zimniok, Gunnar Beck, Markus Buchheit, Gerolf Annemans
ID grupas vārdā

Temats: Uzbrukumi kritiskajai energoinfrastruktūrai

Uzbrukums cauruļvadiem ”Nord Stream” ir skaidri apliecinājis kritiskās infrastruktūras neaizsargātību. 
Uzbrukumi infrastruktūrai var nopietni ietekmēt Savienību, dalībvalstis un to iedzīvotājus. Uzbrukumi 
energoinfrastruktūrai var nodarīt milzīgu kaitējumu ekonomikai un radīt traucējumus cilvēku ikdienas 
dzīvē. Ir acīmredzami, ka cauruļvadi ”Nord Stream” nav vienīgā neaizsargātā kritiskā infrastruktūra, 
kas pakļauta uzbrukumiem vai citām ārvalstu iejaukšanās darbībām.

Eiropas Savienība 2022. gada 28. septembrī pauda dziļas bažas par cauruļvadiem ”Nord Stream 1” 
un ”Nord Stream 2” nodarītajiem bojājumiem. ES arī norādīja, ka tā atbalstīs jebkādu izmeklēšanu, 
kuras mērķis ir gūt pilnīgu skaidrību par notikušo un tā iemesliem, un veiks turpmākus pasākumus, lai 
palielinātu ES noturību energoapgādes drošības jomā. Tā arī norādīja, ka jebkādi apzināti izraisīti 
Eiropas energoinfrastruktūras darbības traucējumi ir pilnībā nepieņemami un ka reakcija uz tiem būs 
stingra un vienota1.

1. Kad Komisija sāks neatkarīgu izmeklēšanu, lai noskaidrotu apstākļus, kas noveda pie bojājumu 
nodarīšanas cauruļvadiem ”Nord Stream”?

2. Vai Komisija ir apzinājusi visu kritisko Eiropas energoinfrastruktūru, kas ir neaizsargāta pret 
uzbrukumiem vai ārvalstu iejaukšanos?

3. Kādus pasākumus pēc uzbrukumiem cauruļvadiem ”Nord Stream” Komisija ir veikusi, lai 
palielinātu ES noturību energoapgādes drošības jomā?

1 Eiropas Savienības vārdā sniegta Augstā pārstāvja deklarācija par noplūdi abos gāzes cauruļvados ”Nord 
Stream”, 2022. gada 28. septembris: https://www.consilium.europa.eu/lv/press/press-
releases/2022/09/28/declaration-by-the-high-representative-on-behalf-of-the-european-union-on-leaks-in-the-
nord-stream-gas-pipelines/


